中矿工字〔2018〕2 号

关于征集教代会提案的通知

各代表团：

提案工作是教代会行使民主管理、民主监督职能的重要方

式，是实现学校决策民主化、科学化的重要途径，也是代表行

使民主权利的重要渠道。为进一步发挥提案的作用，现面向各

位教代会代表集中征集教代会提案。各代表团应予以高度重视，

认真组织好教代会提案征集工作。各位代表要广泛征求和收集

教职工意见，围绕学校改革和事业发展任务，集思广益，做好

提案提交工作。现将有关事项通知如下：

一、提案主要内容

教代会代表提案要紧紧围绕学校中心工作和教职工切身利

益相关的问题进行。内容包括：人才培养、科研工作、学科建

设、师资和干部队伍建设、财务管理、校园建设、实验室建设、

服务保障、产业开发与社会服务、学生工作及其他教职工普遍

关心的问题。

中国矿业大学工会委员会

二、提案基本要求

1.提案由“案由”、“理由依据”和“具体建议”三部分构

成。“案由”要写明提案的目的或要求解决的问题；“提案理由

依据”要写明提出提案的理由、原因和依据；“具体建议”要写

明提出解决办法或具体对策。

2.提案要求“一事一案”、“一事一议”，力求观点清晰，事

实确凿，建议措施要力求具体，具有可操作性。

3.提案要求 500-800 字。“具体建议”按照“一事一议”的

原则，只需一条具体建议。

4.提案由 1名代表提出，两名以上代表附议后，方为有效。

5.提案采取集中和分散相结合的办法，代表可集中提交提

案，也可随时提交提案。

本次集中提交提案的时间为2018年4月10-4月20日期间。

6.为进一步提高提案办理的质量和效率，加强对提案办理

工作的监督，提高提案办理的现代化水平，教代会将采取网上

提交提案方式征集提案。为更方便代表操作，教代会秘书处升

级了网上提案征集办理回复系统，请代表按照提案系统使用说

明要求，将提案各部分内容撰写完毕，录入提案系统。各代表

团秘书要协助代表做好提案的网上提交工作。

网络提案工作系统，设在校园网首页教代会网站上，用户

名为代表工号，初始密码为 12345（后期可通过中国矿业大学统

一身份认证平台登录）。建议使用较新版本的浏览器（如 IE11、

谷歌、Firefox、360 极速版等浏览器）登录。系统内设有使用

说明。

2

7．代表应充分做好提案的准备工作，提交提案前，应深入

实际，开展调查研究，综合分析，提出建设性意见或实施建议，

力争撰写出高质量的提案。

代表提案录入前，各代表团应对代表提案进行审核，以提

高提案质量。

中国矿业大学教代会秘书处

二○一八年四月二日

中国矿业大学工会办公室              2018 年 4 月 4 日印发

3